
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  31Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 209 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/126514.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1479 de 03/12/2015, 
publicada no DOE nº 33.032 de 16/12/2015, que cedeu à 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57196639/2, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM.

PORTARIA N° 210 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/114994.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 383 de 03/06/2008, 
publicada no DOE nº 31.206 de 08/07/2008, que cedeu 
à UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, a servidora HILMA 
SOLANGE LOPES DE SOUZA, matrícula n° 722189/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 211 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/105140.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 44 de 21/01/2010, 
publicada no DOE nº 31.593 de 26/01/2010, que cedeu à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI, a servidora LINDALVA 
MENDES LOPES, matrícula n° 2058731/3, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CAPANEMA.

PORTARIA N° 212 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/125968.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CECÍLIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula nº 116327/5, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/DAS-3, no período de 
02.05.2017 a 31.05.2017, em substituição a titular DARCY 
DA CRUZ MENDES, matrícula nº 57225679/2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 216 DE 07 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/113335.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZANGELA DE SOUSA GONÇALVES 
LEAL, matrícula nº 57207345/1, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 03.04.2017 a 
02.05.2017, em substituição a titular MARIA LÚCIA MORAES 
DOS SANTOS, matrícula nº 54189292/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 166451

INCLUIR
NA PORTARIA N° 215 DE 06/04/2017 PUBLICADA NO DOE 33.350 
DE 07/04/2017 QUE REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA 
ONILDA ELIANA RAMOS BARROS GONÇALVES, MATRÍCULA 
5230551/2: a contar de 03.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 166455

PORTARIA N° 527 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/76911.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 13.04.2017, a servidora SARA 
JULIANA AMARAL MENEZES, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula n°5901813/1 do 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE-
SANTAREM para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-
SANTAREM/CAPS.
 

 PORTARIA N° 528 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/107517.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 13.04.2017, o servidor FABIO 
RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n°54192080/1 do LABORATORIO CENTRAL para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.04.2017.
 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 166414

PORTARIA N° 529 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/64343.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 15.03.2017, a servidora MARILDA 
NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO, cargo PSICOLOGO, 
matrícula n°5147301/1 da DIVISAO DE SAUDE MENTAL para o 
CENTRO DE SAUDE – CREMAÇAO/ATENÇAO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 166562

PORTARIA N° 203 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/120126.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO 
REGIONAL/DAS-3, no período de 02.05.2017 a 31.05.2017, 
em substituição a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA 
SILVA, matrícula nº 55589653/3, que se encontra em gozo de 

Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 DE 07.04.2017.

Protocolo: 166454

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 553 DE 07 DE ABRIL DE 2017
 
CONCEDER a servidora IVONILDES DO ROSARIO BAETA, 
Id. Funcional nº 105309 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Maio de 2017 a 30 de Junho de 2017, referente ao triênio 28 
de Junho de 2013 a 27 de Junho de 2016. 

PORTARIA Nº 499 DE 03 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA CRESCENCIA TRINDADE 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 5099625 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 
2017 a 01 de Junho de 2017, referente ao triênio 30 de Agosto 
de 2004 a 29 de Agosto de 2007. 

PORTARIA Nº 498 DE 03 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora PATRICIA MARIA PINHO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 3158349 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM SAUDE, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 2017 a 01 de 
Junho de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2003 a 12 
de Junho de 2006. 

PORTARIA Nº 545 DE 06 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, 
Id. Funcional nº 5706980 / 2, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Abril de 2017 a 02 de Maio de 2017, referente ao triênio 19 de 
Junho de 2011 a 18 de Junho de 2014. 

PORTARIA Nº 505 DE 06 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, Id. Funcional nº 57175283 / 2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Diretoria Técnica - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, referente ao triênio 19 de 
Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 

PORTARIA Nº 544 DE 06 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora ELISETE DIAS MENDES, Id. Funcional 
nº 5529239 / 3, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA, lo tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Maio de 
2017 a 20 de Junho de 2017, referente ao triênio 10 de Fevereiro 
de 2014 a 09 de Fevereiro de 2017
 

PORTARIA Nº 554 DE 07 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora HINGRID GAIA VELASCO, Id. 
Funcional nº 57191133 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Epidemiologia - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Maio de 2017 a 06 de Junho de 2017, referente ao triênio 05 de 
Novembro de 2007 a 04 de Novembro de 2010. 

PORTARIA Nº 543 DE 06 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR a servidora ELIZABETH CRISTINA FRANCO 
FREIRE, Id. Funcional nº 54190706 / 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de Maio de 2017 a 13 de Junho de 2017, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2008 a 12 de Junho de 2011. 


